



平成 28 年度 (2016 年)
収 支 決 算 書

（ 自 平成 28 年 4 月 1 日
至 平成 29 年 3 月 31 日 ）

貸借対照表

平成29年03月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減	備考
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金	283,300	282,800	500	
預金	237,530,698	222,132,245	15,398,453	
売掛金	1,862,500	150,000	1,712,500	
未収入金	6,082,772	9,556,004	△3,473,232	
立替金	569,257	691,836	△122,579	
仮払金	572,593	776,937	△204,344	
在庫出版物	992,939	1,238,497	△245,558	
流動資産合計	247,894,059	234,828,319	13,065,740	
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
基本財産合計	0	0	0	
(2) 特定資産				
特定資産合計	156,394,423	166,794,423	△10,400,000	
(3) その他固定資産				
その他固定資産合計	3,968,063	3,968,063	0	
固定資産合計	160,362,486	170,762,486	△10,400,000	
資産合計	408,256,545	405,590,805	2,665,740	
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払費用	17,172	12,204	4,968	
仮受金	525,026	466,062	58,964	
預り金	407,500	472,500	△65,000	
流動負債合計	949,698	950,766	△1,068	
2. 固定負債				
特別事業引当金	87,894,394	88,894,394	△1,000,000	
退職給付引当金	68,500,029	77,900,029	△9,400,000	
固定負債合計	156,394,423	166,794,423	△10,400,000	
負債合計	157,344,121	167,745,189	△10,401,068	
III 正味財産の部				
1. 指定正味財産				

貸借対照表

平成29年03月31日現在

(単位： 円)

科 目	当年度	前年度	増減	備考
指定正味財産合計	0	0	0	
(うち基本財産への充当額)	0	0	0	
(うち特定資産への充当額)	0	0	0	
2. 一般正味財産	250,912,424	237,845,616	13,066,808	
(うち基本財産への充当額)	0	0	0	
(うち特定資産への充当額)	0	0	0	
正味財産合計	250,912,424	237,845,616	13,066,808	
負債及び正味財産合計	408,256,545	405,590,805	2,665,740	

正味財産増減計算書

平成28年04月01日から平成29年03月31日まで

(単位： 円)

科 目	当年度	前年度	増減	備考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受取会費	97,082,000	93,014,000	4,068,000	
正会員受取会費	93,882,000	89,814,000	4,068,000	
賛助会員受取会費	3,200,000	3,200,000	0	
前払促進協力費収益	1,200,000	1,200,000	0	
前払促進協力費収益	1,200,000	1,200,000	0	
事業収益	41,009,268	37,464,818	3,544,450	
一般事業収益	2,972,000	2,700,000	272,000	
民間助成金収益	19,001,826	18,364,301	637,525	
技能向上受託費収益	8,276,912	7,508,817	768,095	
売上金収益	5,027,730	2,868,060	2,159,670	
その他受託費収益	5,730,800	6,023,640	△292,840	
受取負担金	170,000	170,000	0	
受取負担金	170,000	170,000	0	
雑収益	210,949	285,643	△74,694	
受取利息	75,949	114,093	△38,144	
雑収益	135,000	171,550	△36,550	
特別事業引当金からの繰入額	1,000,000	1,500,000	△500,000	
特別事業引当金からの繰入額	1,000,000	1,500,000	△500,000	
経常収益計	140,672,217	133,634,461	7,037,756	
(2) 経常費用				
事業費	81,403,210	76,435,125	4,968,085	
人件費	22,983,920	27,961,082	△4,977,162	
調査研究費	19,738,912	14,778,249	4,960,663	
広報啓発費	4,101,418	3,991,119	110,299	
技能向上指導啓発費	2,856,921	3,314,628	△457,707	
雇用改善推進事業費	5,879,503	2,847,609	3,031,894	
行事費	3,964,159	3,830,454	133,705	
諸会費	9,114,400	9,074,400	40,000	
事務費	2,707,095	2,603,660	103,435	

正味財産増減計算書

平成28年04月01日から平成29年03月31日まで

(単位： 円)

科 目	当年度	前年度	増減	備考
受託事業費	4,882,920	4,517,253	365,667	
その他受託費	1,835,250	1,758,000	77,250	
仕入金	3,338,198	1,754,917	1,583,281	
雑費	514	3,754	△3,240	
管理費	45,202,199	45,809,141	△606,942	
人件費	26,316,279	25,293,848	1,022,431	
事務所費	10,844,921	11,334,134	△489,213	
会議費	4,375,740	4,204,086	171,654	
事務費	3,642,687	4,951,261	△1,308,574	
雑費	22,572	25,812	△3,240	
事業外費用	1,000,000	1,500,000	△500,000	
寄付金	1,000,000	1,500,000	△500,000	
経常費用計	127,605,409	123,744,266	3,861,143	
評価損益等調整前当期経常増減額	13,066,808	9,890,195	3,176,613	
※ 基本財産評価損益等	0	0	0	
※ 特定資産評価損益等	0	0	0	
※ 投資有価証券評価損益等	0	0	0	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	13,066,808	9,890,195	3,176,613	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	13,066,808	9,890,195	3,176,613	
一般正味財産期首残高	237,845,616	227,955,421	9,890,195	
一般正味財産期末残高	250,912,424	237,845,616	13,066,808	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	

正味財産増減計算書

平成28年04月01日から平成29年03月31日まで

(単位： 円)

科 目	当年度	前年度	増減	備考
Ⅲ 正味財産期末残高	250,912,424	237,845,616	13,066,808	

収支計算書

平成28年04月01日から平成29年03月31日まで

会 計： 一般会計

△は増

(単位： 円)

科 目	予算額	決算額	差異	備考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
会費収入	95,936,000	97,082,000	△1,146,000	
正会員会費収入	92,736,000	93,882,000	△1,146,000	
賛助会員会費収入	3,200,000	3,200,000	0	
前払促進協力費収入	1,200,000	1,200,000	0	
前払促進協力費収入	1,200,000	1,200,000	0	
事業収入	12,700,000	21,973,826	△9,273,826	
一般事業収入	2,700,000	2,972,000	△272,000	
講習会等収入	2,500,000	2,792,000	△292,000	
体育文化行事参加費収入	200,000	180,000	20,000	
民間助成金収入	10,000,000	19,001,826	△9,001,826	
民間助成金収入	10,000,000	19,001,826	△9,001,826	
負担金収入	170,000	170,000	0	
負担金収入	170,000	170,000	0	
負担金収入	170,000	170,000	0	
雑収入	300,000	210,530	89,470	
受取利息収入	150,000	75,530	74,470	
雑収入	150,000	135,000	15,000	
特別事業引当金繰入金収入	0	1,000,000	△1,000,000	
特別事業引当金繰入金収入	0	1,000,000	△1,000,000	
事業活動収入計	110,306,000	121,636,356	△11,330,356	
2. 事業活動支出				
事業費支出	70,890,000	71,346,842	△456,842	
人件費支出	28,300,000	22,983,920	5,316,080	
職員給料支出	16,500,000	13,177,000	3,323,000	
職員手当支出	7,000,000	5,692,048	1,307,952	
福利厚生費支出	4,800,000	4,114,872	685,128	
調査研究費支出	15,000,000	19,738,912	△4,738,912	
調査研究費支出	9,670,000	13,169,979	△3,499,979	
顧問報酬支出	1,730,000	1,817,070	△87,070	
委員会活動費支出	3,000,000	4,146,485	△1,146,485	

収支計算書

平成28年04月01日から平成29年03月31日まで

会 計： 一般会計

△は増
(単位： 円)

科 目	予算額	決算額	差異	備考
調査統計・資料費支出	50,000	54,108	△4,108	
図書費支出	550,000	551,270	△1,270	
広報啓発費支出	4,000,000	4,101,418	△101,418	
広報誌発行支出	3,000,000	3,240,000	△240,000	
広報費支出	1,000,000	861,418	138,582	
技能向上指導啓発費支出	3,500,000	2,856,921	643,079	
講演懇談会費支出	700,000	452,216	247,784	
見学会費支出	200,000	303,412	△103,412	
構造改善等事業費支出	500,000	344,642	155,358	
技能研修・講習会費支出	2,100,000	1,756,651	343,349	
雇用改善推進事業費支出	4,000,000	5,879,503	△1,879,503	
雇用改善推進事業費支出	4,000,000	5,879,503	△1,879,503	
行事費支出	3,900,000	3,964,159	△64,159	
表彰・慶弔費等支出	2,000,000	1,549,492	450,508	
体育文化費支出	900,000	1,164,068	△264,068	
諸行事費支出	1,000,000	1,250,599	△250,599	
諸会費支出	9,090,000	9,114,400	△24,400	
全建会費支出	8,840,000	8,840,000	0	
諸会負担金支出	250,000	274,400	△24,400	
事務費支出	3,000,000	2,707,095	292,905	
印刷費支出	200,000	369,612	△169,612	
通信運搬費支出	700,000	627,486	72,514	
旅費交通費支出	400,000	645,632	△245,632	
消耗品費支出	1,700,000	1,064,365	635,635	
雑支出	100,000	514	99,486	
雑支出	100,000	514	99,486	
管理費支出	33,250,000	45,592,999	△12,342,999	
人件費支出	14,100,000	27,589,700	△13,489,700	
職員給料支出	8,000,000	8,050,800	△50,800	
職員手当支出	3,900,000	4,333,553	△433,553	
福利厚生費支出	2,200,000	2,305,347	△105,347	
退職給付費用支出	0	12,900,000	△12,900,000	

収支計算書

平成28年04月01日から平成29年03月31日まで

会 計： 一般会計

△は増
(単位： 円)

科 目	予算額	決算額	差異	備考
事務所費支出	11,150,000	10,844,921	305,079	
借室料支出	7,960,000	7,945,404	14,596	
共益費支出	2,210,000	2,197,488	12,512	
光熱水料費支出	470,000	296,104	173,896	
管轄費支出	500,000	401,760	98,240	
火災保険料支出	10,000	4,165	5,835	
会議費支出	4,300,000	4,375,740	△75,740	
総会費支出	2,800,000	3,243,372	△443,372	
役員会等費支出	1,500,000	1,132,368	367,632	
事務費支出	3,500,000	2,762,010	737,990	
事務用品費支出	100,000	34,444	65,556	
印刷費支出	700,000	375,630	324,370	
通信運搬費支出	650,000	512,534	137,466	
旅費交通費支出	200,000	132,060	67,940	
消耗品費支出	150,000	140,602	9,398	
諸税支出	300,000	203,714	96,286	
事務機器リース費支出	1,370,000	1,363,026	6,974	
雑支出	200,000	20,628	179,372	
雑支出	200,000	20,628	179,372	
事業外費用支出	0	1,000,000	△1,000,000	
寄付金支出	0	1,000,000	△1,000,000	
寄付金支出	0	1,000,000	△1,000,000	
事業活動支出計	104,140,000	117,939,841	△13,799,841	
事業活動収支差額	6,166,000	3,696,515	2,469,485	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
特定資産取崩収入	0	12,900,000	△12,900,000	
退職給付引当資産取崩収入	0	12,900,000	△12,900,000	
三菱東京UFJ銀行大阪中央・普通	0	12,900,000	△12,900,000	
投資活動収入計	0	12,900,000	△12,900,000	
2. 投資活動支出				
特定資産取得支出	3,500,000	3,500,000	0	

収支計算書

平成28年04月01日から平成29年03月31日まで

会 計： 一般会計

△は増
(単位： 円)

科 目	予算額	決算額	差異	備考
退職給付引当資産取得支出	3,500,000	3,500,000	0	
三菱東京UFJ銀行大阪中央・普通	3,500,000	3,500,000	0	
投資活動支出計	3,500,000	3,500,000	0	
投資活動収支差額	△3,500,000	9,400,000	△12,900,000	
Ⅲ 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
Ⅳ 予備費支出の部				
当期収支差額	2,666,000	13,096,515	△10,430,515	
前期繰越収支差額	201,498,000	201,498,682	△682	
次期繰越収支差額	204,164,000	214,595,197	△10,431,197	